
 

 

 

 

 

 
 

ESITO PROCEDURA SELETTIVA 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI MEDICO COMPETENTE PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA 
DI CUI AL D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. COME ESPERTO ESTERNO CON CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO 

AI SENSI DEL D.LGS. COMMA 7 ART.6 DEL D.LGS. N.165/2001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO l’art. 5, c. 3, della L. n. 300/1970 “Statuto dei lavoratori” 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento concernente le 

Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il D. Lgs n. 81/2008, in particolare gli art.li 18, 25, 29, 35, 38, 39, 40 e 41; 
VISTO l’art. 18, c. 1 lett. a e l’art.41 del D. Lgs n. 81/08 i quali stabiliscono, tra gli obblighi del datore 

di lavoro, quella di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

CONSIDERATO che in seguito all'esito della Valutazione dei Rischi si rende necessario la nomina del medico 
competente previsto dal D. Lgs n. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATA  anche la situazione emergenziale e post-emergenziale da Covid-19 che richiede sorveglianza 
sanitaria eccezionale; 

VISTO l’articolo 7, comma 6, lett. b), del D.Lgs. n. 165/2001 secondo cui, prima di conferire 
incarichi a personale esterno, “l’Amministrazione deve aver preliminarmente accertato 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

CONSIDERATO che nell’istituto non vi è personale in possesso dei requisiti per assumere l’incarico di 
medico competente; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” del 14/03/2020 modificato il 
24/04/2020 e sue ss.mm.ii.; 

VISTA la Circ. Ministero della Salute del 29/04/2020 recante “Indicazioni operative relative alle 
attività del medico competente nel contesto delle misure per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del virus SARS-CoV-2 negli ambienti di lavoro e nella collettività” che 
evidenziano l’opportunità che il medico competente supporti il datore di lavoro 
nell’attuazione delle misure di prevenzione e protezione anti Covid-19 stabilite nei Protocolli 
sugli ambienti di lavoro 14/03/2020, 24/04/2020 e ss.mm. ii.; 





 

 

VISTE le “Indicazioni operative relative alle attività del medico competente nel contesto delle 
misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-2 negli 
ambienti di lavoro e nella collettività” del Ministero della Salute prot. n. 14915 del 29 aprile 
2020; 

VISTO il Documento tecnico INAIL sulla possibile rimodulazione delle misure di contenimento del 
contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione del 23 aprile 2020; 

VISTO il Rapporto ISS COVID-19 n. 58 del 22 agosto 2020 recante “Indicazioni operative per la 
gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia”; 

VISTA la Circolare Interministeriale del Ministero della Salute e del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali 4 settembre 2020, n. 13 recante aggiornamenti e chiarimenti sulla Circolare 
del Ministero della Salute 29.04.2020 n. 14915, con particolare riguardo ai lavoratori e alle 
lavoratrici “fragili”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione 11.09.2020 n. 1585 recante “Indicazioni operative 
relative alle procedure di competenza del dirigente scolastico riguardo ai lavoratori fragili 
con contratto a tempo indeterminato e determinato”; 

VISTE tutte le disposizioni che regolamentano la sorveglianza sanitaria straordinaria relativa alla 
situazione epidemiologica da Covid-19, in continuo aggiornamento; 

VISTO il Documento di valutazione dei rischi; 
VISTO il Programma Annuale 2021 ed in particolare la risorse disponibili sulle assegnazioni di cui al 

D.L. n. 41 del 22/03/2021, articolo 31, comma 1; 
VISTO il regolamento interno per la selezione degli esperti approvato dal Consiglio di Istituto in 

data 18/10/2018; 
RIBADITA la necessità di individuare un medico specialista avente titolo per assumere I’incarico di 

medico competente nell’istituto, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 81/08; 
VISTO l’Avviso pubblico di selezione per il medico competente prot. 7757 dell’11/08/2021; 
VISTA l’unica domanda pervenuta; 
ACCERTATO che l’aspirante è in possesso dei requisiti necessari per assumere l’incarico di medico 

competente e che non si rende necessario procedere ad alcuna comparazione; 
 

DETERMINA 
 

l’incarico di medico competente per l’a.s. 2021/22 è affidato alla dott.ssa Tatò Sabina Ilaria con studio in Bari. 
Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi amministrativi e giurisdizionali previsti per legge. 
 

     
     Il Dirigente Scolastico 
     Prof. Sabino Lafasciano 
 
 


		2021-08-23T19:16:33+0200
	LAFASCIANO SABINO




